*Ex causa certis casibus absolutio potest delegari. h. d.*

*cap. fin. ext. de offi. ord.*

His autem<sup>b</sup>, quibus id certis casibus ex officio competit, nō solum per seiplos absoluere, verum etiam alijs, cū expedire viderint, huiusmodi absolutionem committere poterunt.

*Excommunicatio iudicialis est, quam infert iudex, & cui causa committitur, omnia quae causam contingunt, censentur permissa. h. d.*

*cap. pastora-  
lis. §. prae-  
terea. extra.  
de off. ordi.*

Iudicis, siue iudicialis excommunicatione est, quae iudicis ministerio infertur. Iudicē autē hoc loco intelligimus, nō solum ordinarium, verum etiam delegatum. Nam si cui<sup>c</sup> per Apосто-

licum causa etiam simpliciter delegetur, nec literae cōmissionis de excommunicatione quicquam contineant, poterit nihilominus delegatus concessē sibi autoritatis ratione contumaces, vt suprā diximus, Ecclesiastica seueritate coërcere.

*Excommunicationis sententiam debet praecedere monitio: & debet ferri in scriptis, ita ut causam contineat. h. d.*

Quoties autē causa suberit, vt iudex subditum suum Ecclesiastica districtione coërcet (cū medicinalis<sup>d</sup>, nō lethalis excommunicatio esse debeat) non aliter, quàm competentibus praemissis monitionibus<sup>e</sup> ad huiusmodi sententiam descendet: quam etiam de scripti recitatione proferet, ita vt causam, ob quam profertur, expressē contineat, aliaque obseruabit, quae tam generali, quàm Lugdunensi concilio editis cōstitutionibus sunt comprehensa, earundem poenis, si contrā fecerit, subijciendus.

*d cap. 1. eod. tit. in 6.*

*e cap. sacro ap. probate. extra. eo. ii.*

*Iudex aliquem excommunicans, in dubio censetur inferre maiorem excommunicationē. h. d.*

Sed quæri poterit<sup>f</sup>, si iudex illa verborum formula usus fuerit, *Illum excommunico*, vel simili, qua de maiori, vel minori excommunicatione quicquam nō expresserit, vtra magis quis excommunicatus censeatur? Et responsum est, non tantum minorem,

*f capit. pom. extra. eod.*

sed etiam maiorem cenferi per Iudicem illatam: quã non modo à sacramentis, & fidelium participatione exclusio, sed alij præterea multi consequuntur effectus.

*Communicans excommunicatis incidit in excommunicationem: & iudices curare debent, quod excommunicati ab actis legitimis, & commercio aliorum abstineant. h. d.*

Quorum ille prætereundus non est, quod quandiu de excommunicatorum absolutione legitime non constat, qui cum ipsis comunicauerint, ipsi quoque nullo obstante priuilegio, ipso iure excommunicatione incurrunt, decretumque est<sup>a</sup> propterea, vt ab Ecclesiasticis iudicibus seculares iudices Canonica præmissa monitione Ecclesiastica censura compellantur, vt excommunicatos ab agendo, patrocinando, & testificando in suis curijs & iudicijs repellant.

*Defectu, qui obuenit mihi ex te, non potes uti contra me ad tuum commodum. h. d.*

<sup>b</sup> *cap. 2. extr. de exceptio.* Dubitatum<sup>b</sup> tamen fuit, num is, qui excommunicato in locutione, vel oratione scienter communicat, excommunicatũ ipsum à iudicio contra se instituendo summouere possit: cum ille communionem huiusmodi contra eum replicet: & cum is, qui impetitur, à sacramentorum perceptione sit remotus, alius verò etiam à fidelium commu-

nione, replicatione minimè suffragate iudiciũ procedere non poterit.

*Excommunicato communicari non potest ante absolutionem, etiam si dederit cautionem iuratoriã de parendo mandatis Ecclesiæ, & Episcopus ei communionem reddiderit, etiam si morte præuentus non potuerit absolui. h. d.*

Nec<sup>c</sup> ideo magis agere volẽti communicari poterit, quod ipse ex consuetudine de parendo mandatis Ecclesiæ iuratoriã dederit cautionem, etque communionem Episcopus reddiderit, aut quod eos, cum quibus participauit, postmodum impugnauit: nã nisi post iuramentum præstitum secundum formam Ecclesiæ absolutus fuerit, nec cautio, nec perperam restituta communitio quicquam proderit. Quod ipsum obtinet<sup>d</sup> etiam, si post prædicta morte quis præuentus, absolutionis beneficium obtinere non potuerit: nec enim is, cui uiuo non communicamus, defuncto comunicabimus.

*Excommunicatus si ante mortem ostenderit signa pœnitentiæ, etiam mortuus potest absolui. h. d.*

Planè<sup>e</sup> si de mortui pœnitentia per euidentia signa, dum uiveret, constiterit, defuncto quoque absolutionis beneficium à proprio iudice impendendũ erit, heredesq; eius, vt p ipso satisficiant, si sponte nolint, Ecclesiastica censura compelli poterunt.

Diffa-

<sup>c</sup> *cap. cõm de fideras. & cap. à nobis, el 2. extra. eod. tit.*

<sup>d</sup> *d cap. à nobis.*

<sup>e</sup> *cap. à nobis, el 2. uer. potest. extra. eod. tit. et in fin.*

Diffamato de excommunicatione non possimus communicare, nisi se purget, uel ad cautelam se faciat absolui: & toleratus ab Ecclesia non debet uitari, nisi in occulto. h. d.

mnauit, delinquere videatur, merito ab eo, vel si videtur, eius superiore iuramento præstito, delicti tunc erit absolutio requirenda. Et idem statuetur, si qui cum participibus suis excommunicati fuerint.

Participatio cum excommunicato non criminosa, illigat participantem minori excommunicatione, à qua per Ordinarium absoluti potest. h. d.

Quòd si aliter, puta<sup>e</sup> in choro, in mensa, in osculo, aut sermone excommunicato communicatum fuerit, tunc minor tantum incurritur, & nulla interueniente iuratoria cautione à proprio sacerdote, vel Episcopo, absolutionis beneficiū obtineri poterit: quamvis enim & tunc non iudicis, sed iuris sententia excommunicato comunicans sit illigatus, quia tamen conditor Canonis eius absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso relaxandi facultatem alijs concessisse videtur.

Communicans excommunicato in contemptum, incidit in maiorem excommunicationem. hoc dicit.

Hoc<sup>f</sup> tamen tunc obtinet, cum non in contemptum Ecclesiasticæ disciplinæ cū excommunicatis quis commercium habuerit: nam qui contra prohibitionem sui præfulis excommunicatorum communioni sese ingesse rit, anathemate feriendus erit.

Si excommunicatus minori indurescat, in ea poterit excommunicari maiori. h. d.

<sup>a</sup> cap. cum de sideras. §. secundum. extr. eo. tit.

Sed<sup>a</sup> etsi qui p sacrilega manuum iniectione in edictum excommunicationis incidit, denunciatus quidem non sit, sed de patrato scelere publica laboret infamia, nemo sibi pari ratione communicare debet, nisi vel ad arbitrium Episcopi de hoc se purgauerit, vel ad cautelam absolutionis beneficium consequatur, nisi fortè<sup>b</sup> soli tibi de facinore cōster: hoc enim casu, quando toleratur ab Ecclesia, priuatim tantummodò à te vitandus erit, vt saltem verecundiæ rubore suffusus, pro latenti excessu satisfacere cōpellatur.

Participatio criminosa cum excommunicatis implicat participantem eadem excommunicatione. h. d.

Sed multum interest, qualiter excommunicato communicatur: nam si quidem crimini & criminoso communicarit quis cōsiliium, puta auxilium, vel fauorem impendendo, vel forte cum clericis ab Apostolico excommunicatis scienter<sup>c</sup> & spòtè participauerit, & ipsos in officijs receperit, eadem excommunicationis sententia involuetur, qua illi ipsi sunt obstricti: quibus cū ita ab eo communicatum fuit, cumq; ratione damnati criminis<sup>d</sup> in eum, qui da

<sup>e</sup> cap. signifi-  
cauit nobis.  
extr. eo. tit.

<sup>f</sup> cap. nuper  
à nobis. §.  
in primo.  
extra. eod.

<sup>e</sup> cap. nuper à  
nobis. §. in  
secundo. e-  
extra. eod.  
tit.

<sup>f</sup> cap. fin. ext.  
de cleri. ex-  
communi.

Quod si ex locutione & alijs similibus minori excommunicatione irretitus fortius indurescat, poterit iudex post Canonicam monitionem<sup>a</sup> etiam maiori excommunicatione, & cōsimili participantem illigare. Quod & in suspensionis, & interdictionis sententijs obseruandum erit.

<sup>a</sup> cap. constitutionem. co. tit. in 6.

*Que sit monitio Canonica. h. d.*

<sup>b</sup> d. cap. constitutione. eod. tit. in 6.

Tunc<sup>b</sup> autem Canonica censetur esse monitio, si competentibus interuallis, atque alijs ritè obseruatis, eos, qui monentur, exprimat nominatim.

*Ignorantia excusat participantem cum excommunicato. h. d.*

<sup>c</sup> can. excellentissimus. & seq. 11. q. 30.

Interdum<sup>c</sup> tamen excommunicato communicans neutrius excommunicationis vinculo obstringitur, vt accidit in eo, qui cum illo cōuersatus fuerit, què excommunicatum probabiliter ignorabat.

*Episcopi debent propagare nomina excommunicatorum. h. d.*

<sup>d</sup> can. curæ sit. 11. q. 3.

Vnde vt excusationis causa omnibus auferatur, prouidere debent Episcopi<sup>d</sup>, vt excommunicatorum omnium nomina tam suis parochianis, quàm vicinis Episcopis pariter indicent, eaque in celebri loco posita pro foribus Ecclesiæ cunctis conuenientibus inculcent, vt huiusmodi adhibita diligen-

tia excommunicatis Ecclesiasticus aditus adimatur.

*Omnes qui ante prolationem sententiæ tenebantur excommunicato communicare, tenentur etiam post. h. d.*

Vxores<sup>e</sup> quoque excommunicatorum, filij, serui, ancillæ, rustici, seruietes, & omnes qui ante sententiæ prolatione excommunicati obsequio tenebantur familiariter adhærere, non solum à communione excusantur: verum etiam (præter quàm<sup>f</sup> in criminibus) communicare tenentur, cum sine illa debita præstare nequeant obsequia.

<sup>e</sup> can. quomodo multos. 11. q. 3. et cap. inter alia. eo. tit. ext.

<sup>f</sup> cap. si concubina. eod. tit.

*Necessitas, uel simplicitas excusat à cōmunionem cum hæreticis. h. d.*

Mercatores<sup>g</sup> autem, & viatores, nisi aut creditores sint excommunicatorum, aut necessitatis imminet articulus, abstinere debent: sed si in terram<sup>h</sup> excommunicatorum deuerint, vbi vel nõ possint ab alijs emere, vel vnde emanant, non habeant, ab eisdem accipere poterunt: nec illos excommunicationis metus impedit. Prædicatores<sup>i</sup> quoque, præsertim qui aliàs sustentari non possunt, ab excommunicatis, & alienorum bonorum detentoribus eleemosynam licitè recipere possunt. Idem iuris est de ijs, qui a deo sunt rudes, vt eorū cōsilio verisimiliter scelera perpetrari

<sup>g</sup> can. quomodo multos. 6. quicquid. 11. q. 3.

<sup>h</sup> cap. si necesse est. autem. ext. cod. tit.

<sup>i</sup> cap. cum salutate. 6. pen. ext. co.

petrari non possint: aut q̄ cū ijs  
cōmunicant, qui cōmunicant  
excommunicatis.

*Omnino coactus excommunicatis communi-  
cans non cadit in excommunicationem: secus,  
si quis solum metu comunicet. h. d.*

*a cap. sacris est  
canonibus .  
extra. de ijs  
quæ su. iii.  
met. ue. cau.*

Sed an inuitus<sup>a</sup> excommuni-  
catis comunicans excommu-  
nicationis labe inquinetur, vi-  
deamus: & si quidem sit per co-  
actionem astrictus, cū magis  
hoc casu pati, quàm agere vide-  
atur, excommunicatione non  
tenebitur. Aliud statuendū e-  
rit, si quis per metum sit indu-  
ctus: licet enim metus culpam  
minuat, quia tamē eam nō pror-  
sus excludit, cū nullius me-  
tus obtentu mortale peccatum  
quis incurrere debeat, excom-  
municationis pœnā nō euadet.

*Communicans excommunicato in conuer-  
tendo, non est excommunicatus. h. d.*

*b cap. cum vo-  
luntate. ext.  
eod. tit.*

Item cū voluntate<sup>b</sup> & pro-  
posito maleficia distinguantur,  
excommunicationis sententiā  
non incurrit is, qui excommu-  
nicato in his, quæ ad absolutio-  
nem, vel aliās ad salutem eius  
pertinent, in locutione partici-  
pat, licet & alia verba inciden-  
ter, vt apud eum magis proficiat,  
interponat.

*Absolutio ab excommunicatione ad cautelam  
peti potest. h. d.*

*c cap. 2. eod.  
tit. in 6.*

Si quis tamē<sup>c</sup> ex his dubiter,  
vel ex alijs, ne non iudicis, vel  
Canonis sententiā sit innoda-

tus, sese per competentem iudi-  
cem, iuxta Innocentianarū con-  
stitutionum tenorem ad cautela-  
m absolui postulare poterit:  
quod & is, qui minori innoda-  
tus est excommunicationi, ex  
qui poterit.

*Excommunicationis absolutio nō debet pe-  
ti omisso medio, nisi in contrarium sit consuetu-  
do. hoc dicit.*

Sed hoc casu aduertendum  
erit, ne omisso medio<sup>d</sup> ab eo,  
qui tuus iudex non sit, absolu-  
tionis beneficium postules. Po-  
ne enim, quod suffraganei cu-  
iusdā subditus, putā, Archidia-  
conus, excommunicationis in-  
te tulit sententiā, non iam à  
Metropolitano, cū nec excō-  
municantis iudex sit, nec excō-  
municati, sed ab ipso suffraga-  
neo absolutio petenda erit, nisi  
consuetudo<sup>e</sup> contrarium indu-  
xerit.

*Sede uacante is absoluit, qui habet Episco-  
palem iurisdictionem. h. d.*

Episcopali verò sede vacan-  
te<sup>f</sup>, capitulum, seu is, ad quem  
Episcopalis iurisdictione tunc tē-  
poris pertinere noscitur, his,  
quibus posset Episcopus, si vi-  
ueret, ab excommunicationis  
sententiā, siue iuris, siue homi-  
nis fuerit, absolutiois benefi-  
ciū impertiri poterit: nisi ei fue-  
rit ab Apostolica sede speciali-  
ter interdicta potestas.

*Superior de excommunicatione cognoscēs,  
uidens illam iustam, debet excommunicatum ad  
inferiorem remittere, nisi is malitiosè differat*

D

*d cap. dilecti.  
el 3. extra.  
de appella-  
e cap. Ro-  
mana. cod.  
tit. in 6.*

*e gloss. 2. cap.  
referente.  
extr. de præ-  
ben.*

*f cap. uni. de  
maior. &  
obedi. in 6.*

absolvere: secus autem, si comperiat illam iniustam: sed si dubitetur, honestè faciet, & remittet. h. d.

Vbi verò superiori competit de excommunicatione cognoscere, si eam iustam esse constiterit, veluti cum propter manifestum excessum est in aliquem promulgata, superior iudex, nisi sit in mora periculum, excommunicatū ad excommunicationem prorsus remittere debet: nec eum absoluet, nisi excommunicator requisitus dolo illi absolutionis beneficium exhibere deneget. Si verò huiusmodi sententiam iniustam esse cōstet, excommunicatus ad suum excommunicatorē nequaquā remittendus erit, sed sine difficultate debet absolui. Quòd si dubitetur, vtrū iusta sit, vel iniusta, superior illam tollere poterit: quanquam hoc casu honestius & convenientius egerit, si excommunicatori deferat.

Vbi manifestum est delictum, non conceditur absolutio, nisi prævia cautione: aliàs, secus.

Manifestū autem excessum illum esse intelligemus, qui vel per confessionem, vel probationem iuridicè notus fuerit, vel si sit adeo res evidens, vt nulla possit tergiversatione celari. Quo casu non antè concedenda erit absolutio, quàm idonea pro delicto præstetur satisfactio: cæterum si de admissio dubitetur, vt sententia relaxetur, suffi-

ciet, si de parendo mandatis Ecclesiæ legitimè cautum fuerit: quanquam si pro simplici contumacia excommunicatus, solam de stando iuri cautionem exhibuerit, absolvendus erit.

Si pars se dicat post appellationē, uel aliàs nulliter fuisse excommunicatā, sunt super hoc partium admittendæ probationes, ut appareat, an quis indigeat absolutione. h. d.

Multum etiā intererit, vtrū absolutionis beneficium postulans, se post appellationem ad Rom. Pontificem legitimè interpositā, vel aliàs nulliter excommunicatione innodatum conqueratur: an verò simplicitè iniuste se proponat excommunicatum. In prima enim specie, si Episcopus sit probare paratus, se in illum, ante quàm vocem appellationis emitteret, sententiam protulisse, ante quàm decernatur aliqd, vtriusque partis super hoc probationes sunt admittendæ: per quas denique apparebit, an absolutione indigeat conquerens, vel potius non ligatus sit denuntiandus.

si quis dicat se iniuste excommunicatum, prius est absolvendus, ante quàm sint admittendæ probationes super iustitia excommunicationis. h. d.

Aliud iuris erit, cum iniuste se quis excommunicatum asserit: tunc enim si Episcopus, vt ostendat quòd iuste excommunicauit, probationes suas ad-

mitti

cap. uenerabilibus. §. factum. eod. tit. in. 6.

cap. cum olim. extr. de uerb. sig.

cap. ex parte. in fin. de uerb. signif. extra.

d. cap. cum contingat. §. ab quod. extra. de offic. deleg.

d. cap. cum contingat. §. uerbum. extra. de offic. deleg.

mitti postulet, audiendus non erit: nam etiam constaret excommunicationis sententiam iuste promulgatam, nihilo minus humiliter postulanti esset absolutio impendenda: ideoque hoc casu protinus iuxta formam Ecclesiae congruentem absolvendus erit, ut demum probationibus utriusque partis admisis, utrum iuste, vel iniuste quis ligatus fuerit, decernatur.

*Innodatus pluribus non potest ab una tantum excommunicatione absolui. Et absolutio surreptitia non tenet. h. d.*

*cap. cum pro causa. extr. eod. tit.*  
Quod si quis pluribus innodatus<sup>a</sup> excommunicationibus, etiam ex eodem facto descendentes, de una tantum causa velit satisfacere, communioni ob id restituendus non erit, nec per veritatis suppressionem extorta absolutio sibi quicquam proderit<sup>b</sup>.

*cap. officij. in fin. extr. d. tit.*

Si Ordinarius sciat per surreptionem impetratam ab Apostolica sede absolutionem, debet remittere perperam absolutum ad sedem Apostolicam: si uero hoc sibi non constet, sed suspicetur, debet absolutum cogere ad purgationem. h. d.

*cap. ex parte tua. extr. de offi. ordi.*

Quinimò si constiterit<sup>c</sup>, excommunicatum occultatis excessibus, per quibus in eum sententia lata fuerit, excommunicationis suae causam aliam praetendentem, ab Apostolica sede absolutionis beneficium imptasse, eundem debet Ordinarius Ecclesiastica censura com-

pellere, ut cum literis suis rei veritatem continentibus ad sedem Apostolicam redeat: si uero illud liquidò non constiterit, eum tamen Ordinarius, quòd veritatem confessus non fuerit, suspectum habeat, ad purgationem praestandam, quòd verum falsus fuerit, compellet.

*Absolutus vi, uel metu, duplici excommunicatione innodatur. h. d.*

Illud etiam admonendi sumus, quòd licet vi, vel metu facta regulariter mero iure teneant: si quis tamen ab excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententia, absolutionis, aut reuocationis cuiuscunque beneficium per vim, vel metum extorserit, viribus omnino cariturum: quin potius ne sine uindicta uolentiae crescat audacia, qui absolutionem, vel reuocationem vi, vel metu extorserit, quasi propria còfossus sagitta, iteratè excommunicationis sententiae subiacebit.

*Excommunicatus, cui Papa communicat, non propterea censetur absolutus, nisi papa id exprimat. hoc dicit.*

Nouissimè<sup>a</sup> sciendum est, quòd si Apostolicus etiam scienter excommunicato participet literis fortè cum salutationis aliquo destinatis uerbis<sup>c</sup>, osculo, seu alio quouis modo, ipsum per hoc absoluere nulla ratione censetur, nisi forsitan exprimat, vel-

*d. Clem. fin. tit.*

*c. cap. si aliquando extr. eo. tit.*

le illum ex hoc pro absoluto haberi. HÆC de excommunicationis sententia delibasse sufficiat: nunc de interdicto Ecclesiastico & suspensione paucis dispiciamus.

DE ECCLESIASTICO INTERDICTO,

TITVLVS XIII.

*Interdictum aliud iuris, aliud iudicis: quæ distinctio exemplis declaratur. h. d.*

**H**abent Ecclesiastica interdicta cum excommunicatione multa communia: nam & illorum alia ipso iure inducuntur, alia Iudicis sententia. Iuris ipsius dispositione interdictum inducitur, veluti cum ciuitas, vel vniuersitas in electione Romani Pontificis seruanda non seruauerit, aut in necem Cardinalis<sup>b</sup> aliquid machinata fuerit, siue ab Ecclesijs, vel personis Ecclesiasticis aliquid extorserit, aut vsurarijs<sup>c</sup> domos commodauerit. Item cum in Ecclesia<sup>d</sup> sanguinis, vel humani seminis effusione polluta, aut simoniacè consecrata, celebrari iure vetatur.

*Celebrans in Ecclesia polluta, uel simoniacè consecrata, non incurrit irregularitatem: seculus, si alia ratione uiolat interdictum. h. d.*

Est<sup>e</sup> autem inter hæc differentia non modica: nam si quis in ea Ecclesia celebret, quæ vel polluta sit, vel simoniacè consecra-

ta, licet hoc temerariè faciat, nullum tamen ob id irregularitatis laqueum incurrit: is verò<sup>f</sup>, qui scienter celebrat in locis alia ratione interdicto suppositis, irregularitatem incurrit, à qua per alium, quàm per Romanum Pontificem, liberari non poterit: nisi aliqui super hoc priuilegio, vel iure muniti fuerint.

*Quid sit iudiciale interdictum. h. d.*

Iudicis sententiâ tunc inducitur interdictum, cum competens iudex ex aliqua causa terram, vel homines à diuinis arcendos pronunciat ac præcipit.

*Interdictorum quædam generalia, quædam specialia. h. d.*

Rursus interdictum, quod prolatione iudicis inducitur, aliud est generale, aliud speciale. Generale interdictum est, non solum cum Regno & prouinciæ, sed etiam cum castro & villæ diuinis interdicuntur. Speciale est, cum inter plures Ecclesias pauca, vel vna interdicuntur.

*Interdicto loco principali censetur interdictus accessorius uicinus & contiguus: & dispositio iudicis non debet posse reddi elusoria. hoc dicit.*

Et si quidē ciuitas, castrum, aut villa & generali subiiciatur interdicto, non solum quæ murorum continentur ambitu, censentur interdicto supposita, sed etiam

<sup>a</sup> cap. ubi periculū. §. præterea. de elect. in 6.

<sup>b</sup> cap. felicis. de pœnis. in 6.

<sup>c</sup> cap. 1. §. seq. de usuris. in 6.

<sup>d</sup> cap. is qui de senten. excom. in 6.

<sup>e</sup> cap. is qui de senten. excom. in 6.

<sup>f</sup> d. cap. is qui. §. fin.

<sup>g</sup> cap. si ciuitas. de senten. excom. in 6.

cōtigua,  
forte.

etiam illorum subvrbia & ædificia cōtinentia: alioquin si in illis locis posset licitè celebrari, Ecclesiastica cēsura facile cōtemni posset. Eadem quoque ratione si specialiter Ecclesia sit interdicto supposita, nec in Cappella eius celebrari, nec in Cœmeterio eidem Ecclesiæ contiguus sepeliri poterit.

Respectu personarum interdictum Ecclesiasticum est strictè interpretandum, & unus non potest pro delicto alterius excommunicari. h. d.

cap. si sententia. de sentent. excom. in 6.

At non, sicuti in locis, ita & in personis lata sit interpretatio: ideoq; si sententia interdicti proferatur in populum, clericus interdictus nō intelligitur: nec econuerso: vnde interdicto altervtro ad diuina licitè alter admittitur. Sed & si propter delictum domini, (nam pro pecuniaria causa sine speciali sedis Apostolicæ, & per parentes literas expressa licentia, interdicti sententia ferri non poterit) vel rectoris ciuitas sit interdicta, ciues, qui culpabiles non existūt, alibi diuinis licitè interesse poterunt, nisi ciues quoque ppter dominum, vel rectorem puniendum interdicti fuerint. Quod quidem in excommunicationis sententia contingere nō poterit: neq; enim pro peccato vnus alius, puta ipsius familia, excommunicari poterit.

Interdicta uniuersitate & singuli de uniuersitate consentur interdicti, ne interdictum

reddatur clusorium. h. d.

Item cum loci alicuius populus Ecclesiastico supponitur interdicto, singulares ex eo personæ, quas interdictas esse constat, ne sententia effectu careat, non debent alicubi, casibus expressis à iure duntaxat exceptis, audire diuina, vel Ecclesiastica recipere sacramenta: cum diuinorum auditio, & sacramentorum perceptio populo, vt uniuersis, non competat.

Regulariter tempore interdicti potest quis baptizari, chrismani, & uerbum diuinum audire. h. d.

Excepti uerò casus sunt: si quæ ad baptismi, chrismatism, & pœnitentiæ sacramentum, vel ad uerbum diuinum audiendum admitti uelint, tã si infirmi sint, quàm si sint in bona ualitudine constituti. Quod tamen in his, qui interdicto causam dederūt, non obtinet indistinctè: sed in eis Bonifacianæ constitutionis forma obseruanda erit. Quæ & alia quædam interdicti tempore fieri benignè indulget, vt ex ipsius constitutionis perpenso tenore facilè apparere poterit.

Tempore interdicti potest confici sacrum Chrisma, sed uultio extrema, Ecclesiastica sepultura, & diuinorum celebratio sunt prohibita, nisi concessa quibusdam sint ex privilegio: & uiolantes interdictum incurrunt excommunicationem non obstantibus privilegijs. h. d.

Velut igitur interdicti tempore iure Chrismatism utimur vn

D 3

cap. si sententia. de sentent. excom. in 6.

cap. responso nostro. extra. de sentent. excom.

cap. fin. de sentent. excom. in 6.

cap. quoniam in de sentent. excom. in 6.

atione, sic licet regio sit interdicto supposita, Chrisma dñe cœnæ Domini posse confici dubiū esse non debet. Vnctio autē extrema, & Ecclesiastica sepultura, & diuinorum officiorum celebratio tempore generalis interdicti omnibus denegatur, nisi quibusdam, quibus id ex gratia certa seruata forma conceditur: cæteri autem, siue clerici, siue laici, qui interdictum violando neruum Ecclesiasticæ disciplinæ conantur infringere, quibuscunq; priuilegijs non obstantibus, sententiæ excommunicationis subiicientur: à qua per se dem duntaxat Apostolicā absolui poterunt.

*Appellationis prætextus uiolatoribus interdicti minime suffragatur. h. d.*

Nec aliquid uolatoribus perderit, quod appellasse, atq; ideo se interdicti sententiæ minime teneri contendant: sicut enim post appellationem excommunicari non possunt, sic interdictum, cui ante appellationem eos constar esse suppositos, declinare nequeunt.

## DE SVSPENSIONE,

### TITVLVS XV.

*Suspensio est duplex, ut excommunicatio, & interdictum. h. d.*

**S**uspensio quoque alia est Canonis, alia iudicis, sicuti excommunicatio, & interdictum,

Canonis est, veluti cum quis ob simoniam, vel ob notoriam fornicationem, vel aliud crimē ipso iure à sui executione ordinis, vel officij arcetur.

*Ob mortale peccatum non notorium est quis suspensus, quod ad seipsum, non quod ad alios. h. d.*

At si<sup>o</sup> crimen per sententiā, vel per confessionem factam in iure, aut per rei ipsius euidentiā notorium nō sit: & si quilibet pro mortali peccato, quod ad seipsum, sit suspensus, quod ad alios tamen pro suspensio non habetur: ideoque in officijs Ecclesiasticis vitandus non erit.

*Quæ sit suspensio iudicis. h. d.*

Iudicis suspensio est, vt cum sententiā quis ab eadem executione ex causa remouetur.

*Suspensio solum ordinem & statum Ecclesiasticum respicit: & priuatio præsupponit habitum. h. d.*

Est autem suspensio (velut Ecclesiastica censura considerata) respectu quodam, aliquantoq; excommunicatio, vel interdictum, strictior: quippe quod & excommunicatio, & interdictum non solum clericos, verum etiā laicos innectere possunt: at suspensio cū nihil aliud sit, quàm inhabilitas quædam ad exequendos ordines, & officia Ecclesiastica, nullos præter quàm ipsos clericos attingere potest. Nec enim vlli eius ordinis, vel officij,

*a* cap. si. ex. de cohabit. cleric. & mulier.

cij, cuius est penitus expers, administratio vetari & interdici potest.

*Ingerens se diuinis, incurrit irregularitatē.  
Et quid sit irregularitas. h. d.*

\* cap. i. in fi.  
& cap. is  
cui. de sen-  
ten. excom.  
in 6.

Caebunt<sup>a</sup> igitur clerici, iudices, & Ecclesiarum Prælati, ne pœnam hâc suspensionis incurrant, sciruri, quod si ea durâte sese diuinis ingesserint (secundum Canoniarum sanctionū tenorem & distinctionem) irregularitatis laqueo sese inuoluent, à quo interdum non, nisi per summum Pontificem liberari poterunt. Est autem irregularitas, nota quædam, seu Canonicum impedimētum, ex facto seu defectu proveniēs, quo quis tam ad Ecclesiasticos ordines promoueri, quàm promotus in iisdem ministrare prohi-

betur: quod qualiter accidat, tã suprà xx primo libro, quàm etiam ex varijs Decretalium locis facile est legentibus cognoscere.

*Episcopi & superiores nunquam incurrit sententiam interdicti, uel suspensionis, ipso iure, nisi de ipsis expressa mentio habeatur. h. d.*

Ea propter optima ratione Innocētiana<sup>b</sup> cōstitutione cautum est, ne Episcopi eorumque superiores, vllius constitutionis, sententiæ, siue mandati occasione, interdicti, vel suspensionis sententiam (nisi in ipsis de Episcopis expressa mentio habeatur) ipso iure incurrant: esset enim hoc nimis periculosum, ob Pōtificialis officij, quod frequenter exercere compelluntur, executionem.